**XXIX. Commentitia Alipii hoc tempore legatio.** — Ex his quæ de Vindemiali episcopo Ravennam ad comitatum misso pro constitutione obtinenda diximus, sed et ex silentio scriptorum, evanescit eorum conjectura, qui Alipium ea occasione legatum putarunt in Italiam ab Africanis, si qui tamen revera sint, quæ ita aliquando senserint. Nam quod eam opinionem doctissimo cardinali Baronio affingit Joannes Garnerius, profecto memoriæ lapsus passus est vir eruditus. Enim vero ne apicem quidem deprehendas in Annalibus, qui hujusmodi suspicionem suggerat, contra

#### BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

(a) Ex Zosimi litteris, ac multo magis ex gestis primæ cognitionis Cælestii colligebatur, ipsi indulgendum fuisse, si quod se damnaturum promiserat reipsa condemnasset. Solum Africani metuebant ne mendaciis et fraudibus venenum occuleret. Hac de causa,

detectis ejus dolis, Zosimum, ne deciperetur, certis cautionibus præmunierunt. Vide quæ in observationibus, n. 34 et seq. disserentur.

(b) Hanc conjecturam et interpretationem expungimus in iisdem observ., num. 35.

vero ad annum 418, num. 19 disertis verbis scribit: *Apostolicae sedis auctoritate, indicabantque ejus iudicium, qualecumque tandem esset futurum, sine ulius contradictione recipiendum esse. Tum de credulitate nimia accusationem frigidè repellit: et tantum abest ut de ingenti illa instructionum gestorumque receptione cum nonnulla gaudii significatione scriberet, e contra cum tædio perlectum ab eo epistolæ volumen testantur rescripti ipsius verba. Denique cui omnia in eodem statu remansisse scribat, nullam tamen de damnando intra breve tempus Cœlestio spem injicit, sed potius in longum adhuc protrahendam causam esse, satis clare indicat, dum adhuc diuturnam tractationem magnamque deliberationem necessariam dicit. Quare Africani intempestivam hanc cunctationem tergiversationi similissimam ægre ferentes, ut pote fidei pacique Ecclesiæ pernoxiam, securique facti de imperatoris animo, qui rescita indictæ synodi die, emittendam a se eodem tempore constitutionem sponponderat, canones illos novem (b) jam in superiori synodo conditos, in plenaria quam tunc habebant, de novo statuerunt, publicarunt, ac omnium subscriptione roboratos pro perenni sanctione ac immobili fidei de Gratia Christi regula habendos definiunt; non omittentes, ut par est credere, idem quod in priori concilio constituere: (c) In Pelagium scilicet aique Cœlestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam. Hæc ita gesta esse non ægre sibi persuadebit, qui revocaverit sibi in memoriam quæ de Vindemiali episcopo misso ad comitatum diximus, de epistola Valerii comitis non ad Augustinum solum tunc temporis allata, de constitutione imperatoris pridie kalendas Maii, et Africanorum decretis ipso kalendarum die publicatis ac subscriptis, denique de Valerii comitis studio ardentiori, quo Pelagianorum providus saluti, infestus errori, non mole suæ dignitatis, ut invidiose Julianus oggerit, sed potestate curando et efficaciter instando profanis istis novitatibus restiterat.*

Ravennam igitur pervenit Vindemialis episcopus, Romam Marcellinus subdiaconus: hic litteras, gesta synodica, cæterasque instructiones tradidit Zosimo; ille imperatori Honorio, Valerioque comiti scripta pariter Africanorum obtulit, suæque legationis exposuit causam. Causa erat Ecclesiæ, causa apostolicæ sedis, quæ Pelagianis Innocentii ore damnaverat, quam propterea defendendam auctoritate sua suscepit Augustus, zelum ejus accendente Valerio, et potestate curando et efficaciter instando, ut testis est Augustinus: ita ut tandem de constitutione proxime emittenda adversus hæreticos certum vel ipse statim retulerit, vel miserit ad Africanos responsum.

XXX. *Quid actum kalendis Maii in synodo plenaria Africæ, receptis tertius Zosimi litteris.* — Episcopi Carthagine per Autumnum congregati plenariam indixerant synodum post proximi anni paschalia habendam. Præviderant enim circa illud tempus responsa tum ab apostolica sede, tum e comitatu esse afferenda, et tunc quidem maxime deliberandum fore de modo tenendo ad extirpandam hæresim Pelagianam. Revera responsum Zosimi scribentis xii kalendas Aprilis, venit in kalendas Maii Carthaginem, ubi jam Patres ad synodum convenerant, cum kalendis ipsis Maiis lecti subscriptique canones jam antea synodum inchoatam innuant.

Perlectis Zosimi litteris (a), non magnam ex iis spem pro fidei causa conceperunt Africani. 821 Totæ quippe fere erant in commendanda et inculcanda

apostolicæ sedis auctoritate, indicabantque ejus iudicium, qualecumque tandem esset futurum, sine ulius contradictione recipiendum esse. Tum de credulitate nimia accusationem frigidè repellit: et tantum abest ut de ingenti illa instructionum gestorumque receptione cum nonnulla gaudii significatione scriberet, e contra cum tædio perlectum ab eo epistolæ volumen testantur rescripti ipsius verba. Denique cui omnia in eodem statu remansisse scribat, nullam tamen de damnando intra breve tempus Cœlestio spem injicit, sed potius in longum adhuc protrahendam causam esse, satis clare indicat, dum adhuc diuturnam tractationem magnamque deliberationem necessariam dicit. Quare Africani intempestivam hanc cunctationem tergiversationi similissimam ægre ferentes, ut pote fidei pacique Ecclesiæ pernoxiam, securique facti de imperatoris animo, qui rescita indictæ synodi die, emittendam a se eodem tempore constitutionem sponponderat, canones illos novem (b) jam in superiori synodo conditos, in plenaria quam tunc habebant, de novo statuerunt, publicarunt, ac omnium subscriptione roboratos pro perenni sanctione ac immobili fidei de Gratia Christi regula habendos definiunt; non omittentes, ut par est credere, idem quod in priori concilio constituere: (c) In Pelagium scilicet aique Cœlestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam. Hæc ita gesta esse non ægre sibi persuadebit, qui revocaverit sibi in memoriam quæ de Vindemiali episcopo misso ad comitatum diximus, de epistola Valerii comitis non ad Augustinum solum tunc temporis allata, de constitutione imperatoris pridie kalendas Maii, et Africanorum decretis ipso kalendarum die publicatis ac subscriptis, denique de Valerii comitis studio ardentiori, quo Pelagianorum providus saluti, infestus errori, non mole suæ dignitatis, ut invidiose Julianus oggerit, sed potestate curando et efficaciter instando profanis istis novitatibus restiterat.

De hac synodo plenaria intelligendus Augustinus, epist. 47, ad Valentinum: *Quod posteriori, inquit, concilio plenario totius Africæ contra ipsum errorem breviter constituimus. Breviter, inquit, sive quia paucis verbis res decreta est, sive quia, cum (d) omnia in superiori essent disposita et constituta, non tamen publicata, ut, quod sedis apostolicæ reverentiæ dabatur, prius cum Zosimo communicarentur et deferrentur ad Honorium, opus tantum fuit ea re-legi, confirmari ac subscribi, quæ contra ipsum errorem constituta fuerant. De eadem synodo intelligendum unum Africanorum conciliorum, quæ, teste Prospero, cap. 10 contra Collatorem, constituerunt utrumque Dei donum esse et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, etc. Hoc ipsum est concilium plenarium habitum Carthagini contra Pelagium et Cœlestium, Honorio Augusto xii consule, kalendis Maii, quod legitur in codicis Romani a nobis nunc publicati exemplaribus mss. Thuaneo et Oxoniensi, nec non in aliis codicibus a Binio et cæteris concilii*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum ex iis litteris satis clare perspicitur quantum refrigerit prior illa Zosimi in Cœlestium propositio atque credulitas, quas duæ anteriores epistolæ præferbant; cumque præterea idem pontifex in ipsis litteris palam significet se eidem Cœlestio non commodasse in omnibus fidem, nec voluisse quidquam definire antequam, rescriptis Africanorum acceptis, cum iisdem haberet tractatum, non levem sane spem hæc litteræ poterant, seu potius debebant afferre. Hanc vero spem mox confirmavit fama, quæ de iudicio subinde Romæ habito in Africam pervenit. Vide observ. n. 40. Cum porro gesta, quæ deinceps Quesnellus suo arbitrio describit, innitantur, ut ipse postea fatetur, præjudiciis jam præstitutis de Vindemiali episcopo misso ad comitatum, de epistola Valerii co-

mitis suo sensu explicata, etc., his præjudiciis jam a nobis refutatis, tota hæc gestorum narratio in fabulam atque commentum transit.

(b) Non in superiori, sed in hac synodo kalendas Maii canones fuisse conditos probaturi sumus in observ., n. 26.

(c) Hæc verba Africani concilii litteris ad Zosimum tribuit S. Prosper, uti animadvertemus in observ., n. 24. Si in canonis formam repetita fuissent in concilio plenario, legerentur profecto inter canones ejusdem concilii in mss. nostræ collectionis, vel apud Dionysium, aut Isidorum. Sine ulla autem auctoritate hunc canonem omissum credere, inter somnia computandum est.

(d) Confer observ., n. 26.

liorum editoribus recensitis : quod ibidem habitum dicitur ab Aurelio Carthaginensi, Donatiano Teleptensi, et aliis ducentis et tribus episcopis ex omnibus Africae provinciis in unum convenientibus. De eodem etiam Photius cod. 53, ubi et corrupta nomina et ducenti quatuor et viginti numerantur episcopi præter Aurelium et Donatianum. Denique et idem annotatum habemus apud Prosperum Chronographum, qui sub consulatu Honorii XII, an. 418, post priorem synodum anni 417 recensitam, quæ probata a Zosimo dicitur, addit post alia : *Carthaginis concilium contra Pelagianos*. Nisi tamen hæc sit marginalis annotatio : quippe quæ in sola editione ms. Augustani ope procurata habeatur, ut est in Biblioth. PP. edit. Colonicensis ann. 1618. Ex quibus intelligitur quam perperam hactenus confuderint omnes scriptores prius concilium cum posteriori, autumnale cum verno, Africanum cum plenario, illud episcoporum 214 cum isto 205 antistitum.

XXXI. *De numero canonum Africanorum de gratia Christi. Necessitas condendi canonis in Africana synodo. De sancto canone testimonia sancti Augustini.* — 1. De numero canonum hujus synodi controversiæ occasio nascitur ex varietate codicum. Alii enim octo tantummodo numerant, ut vulgati plerique, alii novem. Tertius enim insertus legitur de medio beatitudinis loco infantibus sine baptismo decedentibus attributo a Pelagianis, qui ex canonum Carthaginensium numero eliminandus putatur ab omnibus conciliorum editoribus. Talis est porro canon iste controversus.

*Item placuit, ut si quis dicit ideo dixisse Dominum : In domo Patris mei mansiones multæ sunt, ut intelligatur quia in regno cælorum erit aliquis medius, aut nullus alicubi locus, ubi beate vivant parvuli, qui sine baptismo ex hac vita migrarunt, sine 823 quo in regnum cælorum, quod est vita æterna, intrare non possunt; anathema sit. Nam cum Dominus dicat : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum : quis catholicus dubitet participem fore diaboli eum qui coheres non meruerit esse Christi? Qui enim dextra caret, sinistram procul dubio incurret.*

Hujus canonis antiquitatem auctoritatemque vindicat Photii codex 53, qui concilium illud Carthaginense evolvens ac relegens, hæc habet : *Damnat, inquit, hæc synodus eos qui asserunt Adamum mortalem esse conditum, non autem prævaricationis causa morte mulctatum. Similiter et eos qui recens natos infantes baptismo minime indigere dicerent, quod illos peccato originis ex Adamo non putarent obnoxios. En duo primi canones. Tertium porro ita continuo subjungit : Eos quoque qui affirmarent medio quodam loco paradisu inter et inferos non baptizatos infantes beate vivere : sex item alia his affinia capita, quæ a Pelagianis et Cælestianis traduntur, anathemate Patres jugulant. Nono sæculo floruit Photius : quem sibi de optimæ notæ antiquitatisque codicibus providisse, nemo dubitabit qui viri noverit doctrinam et in colligendis libris industriam.*

2. Pervetustum codicem laudant Conciliorum editores, in quo canonem illum legerunt, et exinde curarunt excudi alio characterè distinctum.

3. Necessitas erat hujusmodi sancienti canonis eo tempore quo celebratum est autumnale concilium Africanum. Recenter enim detecta erat ab Augustino fallacia confessionis Pelagianæ in concilio Palæstino emissæ circa originale peccatum statumque parvulorum sine peccato decedentium. Damnaverat quippe Pelagius hanc propositionem, *Quod infantes, etiamsi non baptizentur, habent vitam æternam, quæ objecta illi fuerat et contrariam fuerat amplexus. Ac per hoc, inquit S. Augustinus de Pecc. Origin., cap. 20, quamvis æternam mortem parvulorum sine baptisimi sacramento ex hac vita migrantium aperte noluerit confiteri, tamen de illo sollicitudinem nostram quasi certa ratione solabatur. Dicebamus enim : Si perpetua vita,*

*sicut confiteri videtur, nisi eorum qui baptizati sunt, non potest esse, profecto eos qui non baptizati moriuntur mors perpetua consequetur.* Cap. 21 : *Sed postea non desuerunt fratres qui nos admonerent hoc ideo dicere Pelagium potuisse, quia de ista questione ita perhibetur solitus respondere querentibus, ut diceret : Sive baptismo parvuli morientes quo non eant scio, quo eant nescio : Id est, non ire in regnum cælorum scio ; quo vero eant se nescire dicebat, quia dicere non debebat in mortem illos ire perpetuam, quos et hic nihil mali commisisse sentiebat, et originale traxisse peccatum non consentiebat.* Cum porro istam fraudem non detexissent Africani nisi post Innocentii rescripta, postque scriptum ab Augustino de Gestis Pelagii libellum 824 nondum synodus occurrerat, in qua aliquid contra medium illud parvulorum sine baptismo decedentium locum definiri potuisset. Nec par est credere autumnalem ea questione intacta solutam esse : in qua videlicet una exactissime discussa ac diligentissime ventilata sunt omnia ad istam hæresim pertinentia. Necessitatem definiendi augebat quod cum scripsisset Pelagius ad Innocentium epistolam sui apogeticam, plurima retulit ex recentiori quodam opere suo, quibus purgandum se plenissime existimabat, et quibus revera imposuit Zosimo, qui scripta illa non sine laudis encomio transulsit ad Africanos : *Post interpositum, inquit S. Augustinus de Pecc. Origin., cap. 19, ex Evangelio testimonium, quod nisi renatus ex aqua et Spiritu sancto regnum cælorum nullus possit intrare, adjunxit dicens : « Quis ille tam impius est, qui cujuslibet ætatis parvulo interdicat communem humani generis redemptionem, et in perpetuum certamque vitam renasci vetet eum qui natus sit ad incertam? »* Ita Pelagius. Quæ verba pene imposuerunt Augustino, qui monitus a fratribus quibusdam referentibus Pelagium dicere solitum de hujusmodi parvulis, *Quo non eant scio, quo eant nescio, intellexit per incertam illam vitam, quam parvulis tribuebat, medium quamdam felicitatem mediumque locum ab hæretico intelligi, qui hujusmodi parvulos inter regnantes in cælo et damnatos in inferno constitueret. Quam esset necessarium ut fraus ista reteretur, atque in synodo proxima decerneretur a Patribus contraria doctrina, hæc Augustini verba postmodum scripta significant : Itaque, inquit, et ista ejus verba Romam pro magna ejus purgatione transmissa, tam sunt ambigua, ut possint eorum dogmati præbere latibula, unde ad insidandum prosiliat hæreticus sensus, quando nullo existente qui valeat respondere, tanquam in solitudine uliquis invenitur infirmus.* Et revera de hoc fuisse rescriptum Romam ab Africanis in consequentibus testatur Augustinus verbis a nobis sæpius descriptis.

4. Sanctus igitur Augustinus, loco citato, sed præsertim aliis locis jamjam referendis istud definitum fuisse clarissimis verbis significat. Lib. II de Anima et ejus Origine, cap. 9, scribit sanctus doctor : *Non baptizatis parvulis nemo pronittit inter damnationem regnumque cælorum quietis vel felicitatis cujuslibet atque ubilibet quasi medium locum. Hoc enim eis etiam hæresis Pelagiana promisit.* Clarius adhuc cap. 12 ejusdem libri : *Novellos, inquit, hæreticos Pelagianos justissime conciliorum catholicorum et sedis apostolicæ damnavit auctoritas, eo quod ausi fuerint non baptizatis parvulis dare quietis et salutis locum etiam præter regnum cælorum.* En manifestissime designata duo Africana concilia in quibus conditos publicatosque canones contendimus. En Zosimi epistolam indicatam, quæ si exstaret, abstrusa procul dubio plurima patefaceret mysteria. 825 En materiam canonis de quo quæstio est disertis verbis explicatam; nullo enim canone alio medius ille quietis et beatitudinis parvulorum locus proscriptus legitur : ita ut vel hoc uno Augustini testimonio certum sit et invicte probatum pro genuino canone habendum esse eum quem ut adjectitum ablegant plerique. Duo insuper ex eodem hoc sancti doctoris loco habere mihi videor

superius jam exposita : primum (a) canones illos in A gemino concilio Carthaginensi esse conditos, in authenticis scilicet anni 417, et verno anni 418, ante Tractoriam Zosimi; alterum, eosdem canones esse tractorie illi Zosimi e. istolæ amicos et, ut Prosper Chronographus indicat, probatos; ac proinde jam ex authentici synodo per Marcellinum subdiaconum Carthaginensem delatos receptosque a Zosimo mense Martio sequentis anni. Eundem tertium seu medium locum tanquam a Pelagianis inventum suggillat sanctus Augustinus lib. 1 Operis (olim imperfecti, c. 50: *Lege nobis; inquit, ubi, præter regnum bonis et supplicium malis, tertium quoque locum præparaverit et promiserit non regeneratis innocentibus tuis.* Et c. 150 hunc eundem secundæ felicitatis locum, quem talibus ædificavit hæresis vestra, inquit alloquens Julianum, approbat. Et lib. de Prædest. sanct. c. 15: *Hoc si audirent Pelagiani, non jam laborarent, negando peccatum originale, quærere parvulis extra regnum Dei nescio cujus suæ felicitatis locum, etc.* Hanc nescio quam mediocritatem cum acerbis insectetur sanctus doctor in libris post Carthaginenses conditos canones editis, argumentum est inter hæretica dogmata verè fuisse proscriptam; quod probari tamen, nisi ex consequenti, nullo modo poterit, si canon iste ut intrusus reprobetur.

5. Codicis Romani ex utroque nostro exemplari editi auctoritas immensum pondus sententiæ nostræ adjicit. Alius enim antiquitate nemo revocabit in dubium, nec 826 (b) ex Ecclesia Romana profectum, vel ab ea etiam usurpatum negabit, si modo probationes nostras oculis perlustraverit. Quod contra posset objici ex vulgatis Conciliorum editionibus, non est magni momenti; cum enim illarum procuratores ipsi testentur se canonem illum in antiquis codicibus mss. invenisse; non est ratio cur his minor fides habeatur quam aliis qui canone illo sunt minuti. Major difficultas ex codice Africano Dionysianæ collectioni inserto, in eo enim canon iste controversus non apparet. Responderi potest Dionysium incidisse in mendosos truncatosque codices; nec Africanam collectionem habuisse ex Romano codice, in quem Africanorum epistola ad Bonifacium PP. nunquam relata esset.

Sed melius, meo quidem judicio, respondebimus, si dixerimus hunc canonem, de quo contravertimus, olim locum habuisse in Africano codice etiam apud Dionysium, indeque subtractum esse jam ab antiquo; nec temerariam esse suspicionem, ita comprobo. Codex Africanus canones continet centum triginta et octo, numeris distinctos; neque plures vel pauciores habet Dionysius in suo codice, cui Africanum inseruit, vel aliud hujus exemplar quod edidit vir doctissimus Christophorus Justellus, vel Græca versio ejusdem cura et studio publicata post anni 1540 editionem a Joanne Filio procuratam, vel codex non multum Dionysiano absimilis a Joanne Wendelstino Moguntiae editus anno Domini 1525, recususque Pa-

risiis 1609. Hoc porro observandum est, numerum non apponi nisi ad ipsos canones seu decreta conciliorum; sive integri canones illi represententur, sive abbreviati; eo vero loci ubi solum concilii titulus, nota consularis, locus synodi; et alia hujusmodi, quæ canonibus præire consueverunt, habentur, nulla numeri distinctio appingi solet: quod omnium conciliorum quæ codex continet recensione facile est probatum facere. Sed observatione imprimis dignum, 827 quod post triginta tres canones concilii Africani anno 419, ubi relecti antiquiores continuo describuntur, tria concilia recensentur una serie: quia priorum duorum ann. 393 et 394 nulla decreta referuntur, nullus eis numerus affixus est, tertium, quod est anni 397, numero pariter nullo distinguitur, nisi post notam consulem, postque præfationem, quæ integram implet paginam; post hæc enim primus hujus synodi canon numero 54 annotatus habetur. Simile habes exemplum post canonem 56, ubi tres similiter synodi nullo numero insignitæ habentur, nisi post longam tertiz præfationem.

Sed propius attingamus concilium de quo agimus: post ultimum canonem concilii Carthaginensis anni 407, qui numero 106 notatur, sequuntur duorum conciliorum tituli seu notitiæ, nullis numeris apposis, quia nullum canonem habent; tum concilium de cognitione episcopi inscriptum, cujus quia canon unus refertur, ideo numerum 107 habet ascriptum. Huic succedit concilium contra Donatistas anni 410 nullo canone ac nullo propterea numero insignitum. Denique nostrum hoc concilium contra hæresim Pelagii et Cœlestii, cujus octo canones suis quique numeris indicantur. Sed et ipse concilii titulus, qui nihil, præter consulem notam, locum synodi, et Aurelii primatis præsidisque nomen, continet, numero suo, scilicet 108, connotatus habetur: quod unico huic titulo inter omnes eos qui canones non continentis animadvertimus. In codice quidem Moguntino Wendelstini, paulo aliter ordinantur numeri canonum, licet canones ipsi eundem servant ordinem: et in eo concilium contra Donatistas, quod nostrum hoc contra Pelagium antecedit, nulloque numero notatur in aliis codicibus, quia nullos habet canones, in isto numerum habet 75. primusque canon sequentis concilii cum titulo ipsius conjunctus numerum habet 76. Sed mendosam esse hanc numerorum ordinationem, ex indice collectionis ejusdem intelligitur; ihe enim omnimode conincit codicibus aliis corumque indicibus, ubi solus titulus hujus concilii contra Pelagii hæresim a primo suo canone sejunctus et in indice exprimitur, et in corpore canonum, non secus atque in indicibus, numero suo designatus habetur.

Porro præmissa postrema ista observatione, quam mihi vir doctissimus suggestit, hujus discriminis ratio alia non videtur meo 828 judicio posse afferri, quam recisio decreti unius, ejus videlicet quod ex nostris codicibus mss. representamus; cujus vacuum numerus ut impletur, affixus est titulo ipsius con-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Si verba Augustini paulo ante descripta conciliorum catholicorum duo concilia indicant, Africanum atque plenarium, quorum illud ante judicium Zosimi, istud vero postea celebratum ostendimus eodem anno 418, haud opus est inferre canones illos in priori concilio Africano fuisse conditos, in altero publicatos. Satis enim est si dicamus Africanum concilium in litteris ad Zosimum ea luculentius digessisse quæ mox ab eodem pontifice approbata in posteriori concilio plenario breviter canonibus constituta fuere. Vide observ., n. 26 et 27.

(b) Jurene an injuria hunc codicem Romanæ Ecclesiæ esse negarimus, ex observationibus in dissertationem præcedentem exploratum fiet. Magna nihilominus in rem præsentem exemplarium ejusdem codicis et collectionis auctoritas est, uti late ostendimus in tractatu part. II, c. 3, § 7, n. 3. Quod porro

D Quesnellus monet, Conciliorum editores testari se canonem de quo quæstio est in antiquis codicibus esse invenisse, Crabbi notationem respicit, qui eundem canonem in ms. Gundavensi nostræ collectionis invenit; ac propterea omnes ejusmodi codices ad eandem nostram collectionem pertinent. Codices vero a Quesnello postea memorati, qui hoc canone careant, vel sunt Dionysiani, vel a Dionysio profecti, aut alterius collectionis, quæ; in Hispanicam et Isidorianam collectionem tractata, canones de quibus agimus concilii Milevitani nomine exhibet. Corbejensis collectio, quæ nec a Dionysio, nec ab Isidoro, aut Hispanica collectione proficiscitur, eosdem canones continere traditur a Sirmondo in notis ad capitula de gratia Cœlestini epistolæ subjecta. At cum is merum initium exinde prodiderit, nam ea collectio contrarium canonem referat, ignoramus.

cilii, idemque titulus in indicem relatus, quod sine alio exemplo est tam in codice quam in indice. Igitur non modo non notet objectio ex codice petita adversus nostram de canonis illius sinceritate et *authenticitate* opinionem; sed potius ei suffragatur.

Quandocumque autem recisio illa facta fuerit, et quacumque occasione, non est manifestum. Probabile admodum est ac pene certum jam illo canone minutum fuisse codicem Dionysianum, (a) cum allatus est in Gallias traditusque Carolo Magno nomine Adriani PP., quotquot enim a me visa sunt mss. hujus codicis exemplaria, etque, ut superius indicavi, vetustissima, isthæc canones octo tantummodo representant. At in notis ad epistolam I sancti Leonis probavimus interpolatam additamentis quibusdam fuisse Dionysianam hanc collectionem jam antequam in Gallias mitteretur ab Adriano: quam ob rem difficile non est creditu eandem et aliquibus partibus esse diminutam. Quo auctore, quo consilio, quo colore id tentatum sit, divinaudum aliis relinquo.

XXXII. Quid ex appendice epistolæ Cælestini de gratia contra codicem et canonem afferatur. — Intrusum nihilominus canonem de quo agimus existimat Henricus Norisius, probatque ex appendice ad litteras Cælestini papæ ad Galliarum episcopos, seu potius (b) ex sancti Leonis collectione auctoritatum sedis apostolicæ de gratia et libero voluntatis arbitrio. Porro capit. 10 (nobis 7) hæc recitantur: *Illud etiam, quod intra Carthagenensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur, quod scilicet tertio capitulo definitum est.* Et postea: *Et iterum quarto capitulo.* Et: *Item quinto capitulo.* Sub hisdem certe numeris jacent hæc tria capitula in vulgatis codicibus: ex quo manifestum totidem, non plures canones Leonis tempore numeratos inter Carthagenenses: quibus si tertio loco inserueris controversum de beatitudine parvulorum canonem, jam canones a Leone descripti non 3, 4 et 5 erunt, sed 4, 5, 6. Hæc autem objectio non solum hunc canonem petit sed et integrum codicem nostrum; si enim is in Ecclesia Romana fuisset in usu, ex eo fonte hausti essent canones a Leone descripti, eosque sub ea numerorum distinctione citasset quam codex exhibet.

Fateor nodum difficile solvi posse, nec §29 aliud occurrere modo quod respondeam, nisi hæc: scilicet diversa tum exemplaria concilii istius Carthagenensis fuisse; his vero usum esse Leonem, quæ canone illo minuta essent. Vel certe non distinctum fuisse secundum a tertio, ita ut pro uno numerarentur propter materię necessitudinem, est enim hic illius velut appendix. Vel denique nullis omnino numeris cano-

nes esse ab invicem discretos, ac pro libito fuisse numeratos a quocumque usurparentur. Ita certe jacent in Thuanæ, in quo non solum non numeris, sed nec lineis distinguuntur, una enim nec interrupta linearum serie descripti in eo habentur. In Oxoniensi vero nulli pariter numeri, etsi singuli canones a lineæ, ut aiunt, inchoentur. Quod autem diximus, diversa fuisse concilii exemplaria, hoc extra controversiam esse videtur; ut planum erit cuique conferenti epigraphen seu inscriptionem, quæ est in codice nostro, et referitur etiam in plerisque editionibus, cum vulgata inscriptione, quæ est hujusmodi.

(c) *Gloriosissimis imp. Honorio XII et Theodosio VIII consulibus, kalendis Maiis, Carthagine in secretario basilicæ Fausti, cum Aurelianus episcopus in universali concilio concessisset, astantibus diaconis, placuit omnibus episcopis, quorum nomina et subscriptiones indicæ sunt in sancta synodo Carthagenensis Ecclesiæ constitutis, ut, etc.*

Confer, inquam, cum alia epigraphæ, quæ supra habetur, capitulo 13 codicis, et discrimen non modicum inter utramque invenies, quod exemplarium diversitatem arguit; sed ita ut primas codex noster antiquitate sua mereatur, ac majorem proinde fidem.

XXXIII. Conciliorum Africanorum sub Zosimo synopsis. — Jam ut breviter resumam conciliorum Africanorum enumerationem fusius supra perfectam, missa (d) illa synodo quam conjecimus habitam post recepta Innocentii papæ descripta, quatuor sub Zosimo habemus, de quibus dubitari non possit.

§30 Prima est autumnalis mense Octobris vel Novembris anni 417, ut diximus, celebrata: ex qua nondum ita numerosa primo rescriptum est ad Zosimum, et postea cum ad numerum 214 episcoporum crevisset, missus est Marcellinus subdiaconus cum instrumentis gestisque synodalibus; et missus item, ut non sine ratione suspicatus sumus, legatus Viudemialis episcopus ad imperatorem. In eodem forsitan concilio erant Alypius et Augustinus cum ad Paulinum Nolæ episcopum epistolam 106 scripserunt per id temporis: cui epistolæ inserta capitula a Pelagio partim damnata, partim recepta, quæ (e) et inserta pariter diximus instrumentis ad Zosimum missis.

Alteram habemus kalendis Maiis sequentis anni 418, in qua canones denuo sanciti, probati ac promulgati.

(f) Tertiam sub Zosimo numerare cogit nos Prosper cap. 10 contra Collatorem, ubi, post commemoratam Zosimi Tractoriam ad Africanos, hæc subdit: *Erraverunt Africani episcopi ad eundem papam Zosimum rescribentes, eumque in sententiæ hujus salubritate laudantes, cum aiunt: Illud vero, quod in litteris*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Canonem controversum subductum fuisse a codice Dionysiano, cum eum Adrianus papa misit in Gallias, falsum agnoscitur ex Græca versione codicis Africani, quæ etsi ex Dionysii codice sumpta fuerit ante Adriani tempora (laudatur enim in concilio Trulano), hunc tamen canonem ignorat, ac proinde tunc quoque idem canon deerat in eo Dionysii exemplo quod Græcus interpret usus est.

(b) Illam appendicem ad litteras Cælestini, quæ capitula continet de gratia, S. Leoni tribui non posse ostendimus tom. II, in observ. ad dissert. 3 Quesnelli.

(c) Cum hac inscriptione codicum Dionysii concinit etiam codex, quem adhibuerant Patres concilii Carthagenensis anni 525, tom. V Concil. Venetæ editionis, fol. 777, nisi quod unius Honorii consulatus ibi ibidem designatur, ut in nostra collectione; cum apud Dionysium uterque consul memoretur. Ex concordia autem Dionysiani exempli cum codice synodi Carthagenensis, qui sane Africanus fuit, ejus scriptura exactior agnoscitur. Quæ autem amplior proferitur in collectione quam post Quesnellum hoc tomo edidimus, a collectore compacta est, qui dum quædam initio brevius descripsit; Donatiani Teleptensis

nomen, numerum Patrum, et provinciarum nomina ex subscriptionibus quæ erant in suo codice adjecit.

(d) Hanc synodum expungemus in observ. § 3. De cæteris autem synodis quid sentiamus, in anterioribus annotationibus diximus, ac plenius ex iisdem observationibus intelliges.

(e) Confer not. 32 (Supra, col. 977. not. a).

(f) Africanos rescripsisse ad Zosimum ex eodem concilio, quod canones edidit kalendis Maii, demonstrari sumus in observationibus, § 41. Ad hoc propterea concilium referenda sunt quæ scribit Prosper contra Collatorem, nec non auctor, quicumque sit, capitulorum seu auctoritatum episcoporum apostolicæ sedis de gratia: quem Leonem non esse probavimus in observ. ad dissert. 3 Quesnelli, tomo II. Nunc tertia hæc synodus, quam Quesnellus astruendam putat, omnino excludenda est. Synodus vero anni 418 in causa Aparii cum ad Pelagianum causam non spectet, nihil impedit quin duo tantum concilia, Africanum et plenarium ab Augustino memorata, in eodem Pelagianorum negotio sub Zosimo habita dicenda sint.

tuis, quas ad universos curasti esse mittendas, posuisti, dicens: Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt), etc. Meminit ejusdem synodi sanctus Leo in<sup>m</sup> capitulis seu auctoritatibus episcoporum apostolicæ sedis de gratia, cap. 8 ( nobis 5 ): Hunc autem, inquit, sermonem sincerissimæ veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eundem virum scriberent, etc. Vix potuit ante autumnum anni 418 celebrari, et, ut videtur, post reditum S. Augustini ex Mauritania Cæsariensi.

Quarta denique in causa Apiarii, ex qua datæ ad Zosimum litteræ: quam et alia consecuta est anno sequenti, sub Bonifacio PP., 25 Maii.

XXXIV. Ex dictis facile quisque intelliget in quo **631** Pelagianæ historiæ scriptores scopum veritatis attigerint, in quo aberraverint. Jacobus Usserius propius vero accessisse mihi videtur quam cæteri. Duas enim nobiscum admittit Africanorum episcoporum synodos, unam in autumno anni 417, alteram ad kalendas Maias anni 418. Primam provincialem fuisse subindicat, secundam plenariam, in qua sententia fere secutus est Vossium. Plenariam fuisse posteriorem istam, extra dubium est; eam enim ista appellatione donat Augustinus, epist. 47, quem locum male interpretatur Usserius, pag. 295, de Concilio plenario anni 419, sub Bonifacio: in quem errorem lapsus etiam videtur Rigberius Franco-Germanus in eruditiss. ad Mariam Mercatorem notis, pag. 153, ubi litteras ad Bonifacium PP. ex alia plenaria synodo anni 419 datas ascribit plenariæ synodo ab Augustino epist. 47 laudatæ, seu, ut explicat deinceps, synodo kalendarum Maii anni 418. Deceptus est uterque auctor verbis sancti Augustini male intellectis: Quod papa Zosimo, inquit Augustinus, de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos, et quod posteriori concilio plenario totius Africæ contra ipsum errorem breviter constitutum. Duplex enim, opinor, argumentum inde sumpsit: tum quod rescriptum Zosimi prius numeretur, quam plenarium istud concilium; quod proinde de plenario illo concilio kalendarum Maiarum intelligi non possit; tum quod vocetur posterius plenarium, adeoque supponat plenarium prius. Verum non ob eam causam rescriptum anteposuit concilio, sed ne rescriptum a scripto disjungeret, et quia idem rescriptum, non ad litteras concilii plenarii kalendarum Maii, sed ad litteras autumnalis illius ab eo prius commemorati datum fuerat. Plenarium vero posterius dixit, ut ordinem temporum notaret, et posterius priori subjungeret, non ut plenarium plenario successisse significaret eodem hoc anno. Eadem plenaria synodus item vocatur in utroque codice Oxoniensi et Thuaneo, et in utroque insuper omnes Africæ provinciæ nominantur ex quibus affuerunt episcopi.

XXXV. Autumnale concilium nec provinciale, nec plenarium. — Quod vero prius illud autumnaleque concilium provinciale fuisse subindicant scriptores laudati, probare non possum. Sed nec tamen probo plenarium dici a viro erudito Henrico de Noris, Histor. Pelag. lib. 1, cap. 14. Quo igitur nomine appellandum? Africanum voco, ut quater ab Augustino appellatum est, non sine ratione. Non enim provinciale fuit: quia non ex una provincia episcopi

A 214 convenerunt: quæ ratio **832** fuit cur Carthaginense non dixerit Augustinus, etsi Carthagine habitum, quo nomine priora duo Carthaginensia appellavit pluribus locis. Non item plenarium (a), quia non ex omnibus Africæ provinciis collectum est. Cur ita? Conjectationem nostram accipe. Venerunt litteræ Zosimi priores in Africam, nuntiantes Cælestium ad apostolicam sedem accurrisse prosecuturum appellationem pristinam, qua provocaverat a Carthaginensium concilii anni 412 sententia. Res urgebat; jam enim examen habitum esse scribebat Zosimus, Cælestium per omnia catholicum esse probatum, temere, ac præcipitanter judicatum esse ab Africanis; denique hominem illum quam primum communioni ecclesiasticæ esse restituendum, nisi intra secundum mensem præsentem se Romæ sisterent, qui non sane eum sentire comprobarent. Plenarium ex omnibus provinciis synodum convocari angustia temporis non sinebant. Duas præsertim provincias spectabat negotium istud, proconsularem et Numidicam, quarum geminum concilium Carthaginense et Milevitanum sententiam in Cælestium pronuntiaverat: quæ sententia, etsi Innocentii auctoritate roborata, et litteris Zosimi male habebatur, et brevi mittenda erat in irritum, ni citius occurreret. Probabile est igitur utramque illam synodum in unam coaluisse apud Carthaginem, episcopis etiam aliis propinquiorum provinciarum advocatis: qui omnes facile numerum 214 compleverunt, cum ex una Numidiæ provincia centum et viginti tres episcopi numerentur in notitia provinciarum Africanarum a Sirmondo edita. Non igitur sine consilio utriusque synodi discrimen in ipsa appellatione notari voluit Augustinus: et cum non fuisset ista generalis synodus, ea causa fuit (præter alias quas diximus) cur plenaria fuerit indicta jam ab eo tempore, kalendis Maiis celebranda.

Peccat adhuc in pluribus idem Usserius synodorum istarum historiam edisserens: ut est illud, quod pagina 275 plenario concilio kalendarum Maii ascribit ea quæ de 214 episcopis narrantur a Prospero cap. 10 contra Collatorem, et in Resp., ad object. 8 Gallorum; probavimus enim hæc ad priorem seu Africanam autumnalem synodum pertinere; quod item pag. 270 ex ea plenaria synodo dicit scriptam esse ad Zosimum synodicam eo loco commemoratam; quod pag. 260 ad idem concilium refert Prosperi Chronographi locum de synodo apud Carthaginem habita, cujus decreta missa ad Zosimum, ab eoque probata sunt; quod denique pag. 271 constitutionem quam ab Honorio editam habemus **833** adversus Pelagianos, sancitam putat acceptis hujus plenarii concilii gestis, quæ uno die constitutione posteriora sunt.

Aberravit etiam eminentissimus Baronius ad annum 418, num. 1, qui unicum concilium Africanum constituit, quod ipso primo veris initio collectum, propagatum sit usque ad mensem Maii: quod satis refutatum remanet ex supra dictis: (b) sicut et quod significat ante kalendas Maias damnatos esse a Zosimo Pelagianos in Romano judicio.

XXXVI. Jansenii Iprensis et II. de Noris assertiones aliquot improbantur. — Consequens est ut etiam erraverit Cornelius Jansenius Iprensis episcopus, (c) dum pluribus synodis, uni scilicet autumnali anni

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cur Augustinus Africanam, et non plenariam vocaverit priorem synodum sub Zosimo, explicabimus in observ., num. 28, et ex iis Africanam synodum ex tota Africa, non vero ex solis provinciis Numidiæ et proconsulari coactam patebit.

(b) In hac secunda parte non Baronius, sed Quenellus erravit; Zosimum enim damnasse Pelagianos in Romano judicio ante kalendas Maias in observationibus probabimus.

(c) Duas tantum synodos proprie dictas in Pelagianorum causa sub Zosimo esse admittendas, Afri-

canam sub initium anni 418, et plenariam sub initium Maii, quam postremam præcesserit Zosimi iudicium contra Pelagianos sub finem Martii, ita tamen ut Tractoria promulgata fuerit aliquanto post, ex observationibus palam flot. Litteræ autem, quas sub initium Novembris anni 417 datas credimus ad Zosimum, ut præstitutum bimestre prorogaret, quoad Africanam synodum cogi posset, ab Aurelio aliisque episcopis scriptæ sine forma synodi, nihil cogunt, ut præter duas synodos Africanam et plenariam anni 418, quas tantum Augustinus sub Zosimo habitas ut-

417, et alteri quæ initio sequentis anni habita sit, tribuit litteras et instructiones quas ex Paulini libello aliisque rationibus docuimus ad unam autumnalem illam pertinere: cum item varios posterioris concilii consensus supponit, quorum ultimum kalendis Maiis celebratum præcesserit Zosimi damnatio Pelagianorum sub finem mensis Martii vel initio Aprilis Romæ promulgata.

Optime ante synodum kalendarum Maii, aliam præcessisse asserit Rigberius: male et illam cum synodo 217 episcoporum, cujus litteræ ad Bonifacium datæ sunt an. 419, confundit, (a) et hanc anni 418 initio ascribit.

Multa sunt etiam apud Norisium quæ improbare cogimur, præter ea quæ jam notavimus. Primum enim existimat nullam synodum collectam esse in Africa anno 417 post receptas Zosimi litteras, sed indictam fuisse primam, quam ipse plenariam putat, prope kalendas Februarii anni sequentis. (b) Sed profecto non ita credimus indormisse Africanos rebus Ecclesiæ et causæ fidei, immo propria, ut tandiu distulerint congressum episcoporum, qui quotannis haberi solebat: a primatibus in sua quibusque provincia (Ex Garnerio infra), et quidem eo tempore quo primæ litteræ Zosimi illuc pervenerunt. Deinde nefas est credere Aurelium unum inconsultis coepiscopis suis obstationem illam misisse ad Zosimum, qua ne quid innovaretur 834 in causa Cælestii ante rescripta synodi postulabat. Demum hanc ipsam e synodo esse missam testatur epistola tertia scripta a Zosimo ad synodum Carthaginensem xii kalendas Aprilis, ut fusius supra.

Quid quod post inchoatum mensem Januarium synodum primam coactam scribit, indeque Marcellinum missum esse, (c) cum idem Marcellinus jam a die 8 Novembris in propectu esset ut Romam proficisceretur, jamque libellum accepisset a Paulino ad Zosimum papam referendum.

Ad hæc lapsus est memoria vir doctissimus, cum pagina 82 scribit litteras apostolicas de damnatis a Zosimo Romæ Pelagianis acceptas esse ab Africanis tertio kalendas Maias. Quæ enim litteræ acceptæ hac die dicuntur, sunt tertiæ datæ xii kalend. Aprilis a Zosimo, quibus indicat se prolixiora rescripta Africanorum accepisse per Marcellinum, et quibus tantum abest ut nuntiaret damnatum Cælestium, quin potius monebat omnia in eodem mansisse statu qui erat quando obstatio Africanorum venit in Urbem.

XXXVII. *Joannis Garnerii sententia de conciliis Africanis discutitur.* — Ad postremum rerum Pelagianarum scripseram Joannem Garnerium venimus, quem in multis a nobis dissentientem habemus. Hæc etsi satis ex dictis pateant, paucis tamen juvat recensere quæ partim propria sibi habet, partim cum aliis ejusdem historice commentatoribus communia.

Igitur pro duobus Africae conciliis, quæ posuimus, uno intra Autumnum anni 417, altero kalendis Maiis sequentis anni 418, quatuor constituit Garnerius. Primum nobiscum in autumno collocat, secundum ante Quadragesimam, tertium kalendis Maii, quartum circiter diem 17 Junii.

De primo hoc unum arguo, quod hujus nihil omnino superesse scribit præter obscurissimam memo-

riam: ex isto scriptum quidem esse ad Zosimum, a Zosimo tamen nihil rescriptum; denique visum non esse ei operæ pretium tractatione illud ab alio sequentis anni distinguere, vel huic inter 835 splendidam illam viginti quatuor synodorum turmam locum concedere. Superius tamen ostendimus, nec ex incertis conjecturis dubiisve monumentis, celeberrimam fuisse synodum illam, a Zosimo papa, a Mario Mercatore, a Prospero sancti Augustini discipulo bis terque, a Prospero Chronographo semel, ab Augustino quinque ad minus commemoratam, vocatamque toties fere Africanam: ab ea (d) geminas datas esse ad Zosimum epistolas; quarum posterioris insignes reliquias ex Augustino aliisque curioso collegimus; his non modo rescripsisse Zosimum, sed etiam ad eas dedisse celeberrimam illam tractoriam per quam et approbata Africanorum decreta, et per universum orbem cum Romano decreto transmissa. Denique ita inter alias insignem esse hanc synodum, ut ei deberi condemnationem Cælestii a Zosimo decretam passim prædicet Augustinus, eo quod thecnas artesque hæreticorum revertit, modumque in examine ac judicio Romano a Zosimo tenendum efficaciter docuerit. Quibus adde legationem inde ad comitatum missam.

Secundum (e) concilium, quod ante Quadragesimam ponit, et commentitium est, et superfluum; ex priori enim anni superioris synodo missæ sunt ab Africanis litteræ, ut diximus, quas ex ista antequadragesimali scriptas esse vult Garnerius, et ad quas xii kalendas Aprilis rescriptum contendit a Zosimo; Marcellinus enim subdiaconus, ut pluries jam monuimus, post breve tempus proculdubio profecturus erat ex Africa, epistolam citatam cum instrumentis cæteris allaturus, quando 8 die Novembris a Paulino accepit libellum Romam deferendum.

XXXVIII. — Tertiam synodum asfigit kalendis Maiis anni 418, quam nemo non agnoscit cum Garnerio: sed multa de eadem comminiscitur, quæ ad examen revocanda sunt, etsi jam ex superioribus elucescant. Existimat igitur concilium istud kalendarum Maiarum esse concilium 214 episcoporum (quod fuit tantum 205), et consequenter ad idem refert quæ Prosper tam in Chronico quam in opusculo contra Collatorem ejusque asceclas de illa synodo habet. Hanc opinionem, quæ non est Garnerio propria, superius rejecimus.

Ex eo concilio putat rescriptum summo pontifici de modo judicii cum Cælestio exercendi post acceptas tertias litteras Zosimi in kalendis Maii, indeque missa ad eundem monita concilii, cæteraque litis instrumenta. 836 Ita scribit pagina 213. At primo secum ipse pugnat auctor, nec meminit rescriptum a pagina 210 omnia hæc instrumenta jam ex eo tempore missa ad Zosimum, cum ad primas ejus litteras rescripsere Africani: ipsa verba Garnerii reddo. *Constat, inquit, litteris Zosimi responsum fuisse ex Africa, missamque obstationem ut ne pontifex de re tanta judicaret sine Africanis instrumentis, quæ cum obstatione missa sunt, quæque partim gesta præcedentium synodorum, partim libellum Paulini, litterasque Gallicanorum episcoporum, ac librum de natura Pelagii, et responsum Augustini, aliaque plura conti-*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

morat, aliud concilium autumnale anni 417 astruatur. Confer observ., num. 19 et seqq.

(a) Hanc synodum plenariam anteriorem Quesnellus recte ascribit initio anni 418, ut ex dictis liquet.

(b) Hæc obiectio satis disjicietur, si Aurelius cum aliis coepiscopis, qui Carthagine aderant, vel cito accedere poterant, statim post acceptas Zosimi litteras ad eundem scripsisse credatur. Vide not. 70 (Supra col. 999, not. c), ac præsertim Observ. num. 16 et seqq., ubi reliqua objecta soluta invenies.

(c) Vide observ., num. 21.

(d) *Geminas*, inquit: quippe qui ab eadem synodo

datas putat etiam priores litteras, quas tamen Aurelius aliosque episcopos, antequam synodus cogi posset, ad Zosimum in eunte Novembri misisse, ostendimus in observ., num. 16. Quare hæ litteræ ad autumnale quidem tempus referendæ sunt, non tamen ad synodum autumnalem, quam in memoratis observationibus excludemus.

(e) Hoc habendum erat primum concilium Africanum in causa Pelagiana sub Zosimo celebratum initio anni 418, quo eodem tempore Marcellinus transiit, uti fusius statuetur in observ., num. 21.

serent. Non tempus teram ut (quod jam præstitum a Jobis) probem libellum Paulini traditum Marcellino die 8 Novembris, cæteraque instrumenta jam ab anno superiore missa esse ex Africa, ut mirum sit hæc ab eo dici missa kalendis Maiis subsequentis anni; enimvero hoc nos onere levat ipse Garnerius eadem pag. 210. Constat quinto, inquit, aliquod fuisse, immo geminum Carthaginensis provinciæ concilium ante Africanum plenarium kalendis Maiis inchoatum, et a priorie quidam post acceptas saltem primas Zosimi de Cælestio litteras missam fuisse obstationem cum instrumentis causæ, quæ prius diximus; ad posterioris vero synodici datum a Zosimo responsum illud quod in kalendas Maias Carthagine acceptum est, duobus nimirum diebus ante inchoatum generale concilium. Sed quo tandem anno, quoque mense celebratum prius illud concilium, ex quo missa obstatio cum omnibus illis instrumentis causæ? Contendo, scribit continuo Garnerius, habitum fuisse mense Octobri vel etiam Novembri anni 417, quod et repetit pag. 243. Primas litteras Zosimi credibile est pervenisse Carthaginem ante solum concilium provinciæ proconsularis, quod de more circa tempus autumnii habebatur. Ex eo rescriptum est ad Zosimum, missaque simul omnia quæ cum Cælestio præsentem gesta fuerunt in Carthaginensi concilio an. 412. Quis quoque cum aliis multis instrumentis libelli duo Aurelio oblatis sive a Paulino cum accuseret, sive a Cælestio, cum se defenderet. Quomodo igitur non missa instrumenta illa ante kalendas Maias anni 418, si jam a mense Octobri vel Novembri anni 417 transmissa fuerant ex synodo? Iterum si hæc omnia gesta instrumentaque ex ea synodo missa sunt, quomodo hujus obscurissimam memoriam dicit, nihilque omnino ejus superesse; cum 837 instructionum istarum toties meminerit Augustinus, et Africanam vocaverit totidem locis synodum eam, cujus beneficio sunt acceptæ?

Sed hoc iterum ratiocinio urgendus scriptor: si (quod falsum tamen probavimus) die 15 Aprilis lata est a Zosimo in Pelagium Cælestiumque sententia, missaque Tractoria per universum orbem (hoc enim contendit pag. 216), quomodo instrumenta illa que discutendæ causæ inservitura erant missa sunt ex Africa Romam kalendis Maii: aut si tunc missa sunt, quomodo quindecim diebus præcessit iudicium liti instrumenta? Intellego quid respondeat vir eruditus: scilicet missa sunt kalendis Maii instrumenta, quia Romam prius perventura credebantur ab Africanis, quam iudicium institueretur a Zosimo (pag. 213): at Africanorum episcoporum spem lusi Zosimus, prævenitque sua sententia instructiones Africanas, et statim data XII kalendas Aprilis epistola tertia ad synodum illam, si Deo placet, antequadragesimalem, vocavit summus pontifex ad pleniorum audientiam summumque iudicium Cælestium, qui subduxi s se examini. Ubi vero fuga imotuit, continuo lata est in utrumque infandi dogmatis defensorem decretoria sententia, scriptaque universis thundi episcopis a pontifice grandis illa epistola, quam Tractoriam Merca or vocat.

XXXIX. Refertur Garnerii sententia de iudicio Romano ante scripta Africanorum recepta fuisse. — Lepida ista narratiuncula nihil est, meo quidem iudicio, fabulæ similis, nihil ab Augustini testimonio alienum magis, nihil magis scriptoris ipsius auctoritati contrarium. Contradictionis periculum facile evasisset, si (quod res est) confessus esset nihil ex ista kalendarum Maii synodo plenaria missum esse ad sedem apostolicam (quippe cum in illa solum contra errorem ipsum breviter constituerint subscripserintque Africani, teste Augustino epist. 47), si omnia quæ de synodo 214 episcoporum referuntur a Prospero et Augustino ad autumnialem synodum transtulisset. Sed cum hæc non admittit, ex difficultate septem questionum labyrintho, in quem sese pag. 212 parum cautus intravit, li-

berare se nequaquam potuit. Necessè non erit ut scriptis tertio ex Africa mittendis pro Cælestii causa sanctissimos episcopos toties fatigaret: jam a mense Novembri anni 417 plurima missa esse fatetur; si iterum ante Quadragesimam perlata docuit: quid igitur præterea expectaretur? Verum hoc peccatum Garnerii præcedentis erroris sequela fuit. Hoc enim concilium Maii putavit illud esse, quod 214 episcoporum fuit, et consequenter eidem tribuere compulsum est quod de his 214 episcopis dicitur, a quibus certum est missa esse scripta ad Zosimum. Pariter falsum est se sententiam a Zosimo in Pelagium Cælestiumque decretam esse ante recepta scripta 214 episcoporum iudiciumque Romanum, non expectatis huiusmodi instrumentis finitum esse: ita ut etiam 838 secundum suam sententiam postea cogatur vel synodum 214 episcoporum ante kalendas Maii celebratam esse, vel Zosimum non nisi post mensem a kalendis Maiis elapsum, sententiam dixisse in Pelagianos.

Antequam scripta quæ kalendis Maiis missa contendit ab Africanis recepta essent a Zosimo, sententiam ab eodem pontifice prolatam non esse ita demonstrō.

Ex ipso Garnerio, pag. 215, ad concilium seu priorem concessum Africanum, kalendis Maiis habitum ab episcopis 214, pertinent ea quæ continentur tribus prioribus questionibus et septima ab eo propositis pag. 212. At synodi quæ continetur his tribus primis questionibus et septima scripta perlata sunt ad Zosimum antequam sententiam ferret de hæreticis. Recepit igitur Zosimus scripta concilii episcoporum 214 kalendis Maiis habitum ante finitum Romæ Cælestii iudicium. Huius Galenici syllogismi præmissas probare otiosi hominis fuerit, utramque enim suam esse ille non diffidentur. Describo solum quæstiones: Prima est, inquit, quæ sit illi synodus Africana quæ revocasse dicitur in memoriam venerabilis patris Zosimo quid ejus præcessor Innocentius de gestis Patris inæ synodi judicæ set, et post cujus rescripta in Cælestium iustissima prolata est sententia. Igitur non nisi post rescripta ejus synodi lata est Zosimi sententia. Locum indicavit a margine lib. de Peccato origin. cap. 7 et 8. Et id quidem optime; libi enim asserti Augustinus interpositum duorum mensium tempus, donec rescriberetur ex Africa.... Et postea quam ex Africano episcoporum concilio rescripta directæ sunt quid fuerit consecutum, ut iustissime in eum sententia proficeretur, legenti clarum esset. Secunda quæstio idem fere continet. Tertia, inquit, ex quo pariter Africæ concilium Romam litteræ venerint ad continentem, non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consentire Cælestius ferebatur, sed aperte eum debere anathematizare quæ in suo libello prava posuerat, etc. Quin hæ litteræ Romanam ante sententiam Zosimi venerint et expectatæ fuerint, nemo est adeo contentiosus, qui negare audeat, si Augustini verba a Garnerio omnia repræsententur: Expectabatur, inquit sanctus doctor, venturis ex Africa litteris, ut scilicet plenus et manifestus consentire se Innocentii litteris profiteretur Cælestius. Quæ Romam litteræ postea quam venerunt id continentem, etc., tunc cum ejus presentia posceretur... se subtraxit et negavit examini? Septima pariter quæstio, quæ ex Chronico Prospero nascitur, est de Synodo apud Carthaginem habita 214 episcoporum, cujus decreta ad Zosimum papam perlata sunt: quibus probatis per totum mundum hæresis damnata est. Ubi manifeste declaratur non fuisse Romæ damnatos a Zosimo Pelagianos, nisi post accepta probataque decreta synodi hujus Africanæ, quam kalendis Maiis 839 affert, (a) nos vero mense Octobri vel Novembri superioris anni.

XL. Canones Africani non ultra kalendas Maiis diff-

#### BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Melius dicendum sub initium anni 418, ut sæpe monuimus.

*ferendi.* — De quarto concilio circiter medium Junium habito restat et dicamus aliquid. Mira sunt profecto quæ commentatur auctor in eam synodum; sed tam ficti sunt commentarii, quam ipsa synodus. Quæ epim necessitas, immo quæ vel levis causa occurrit animo, propter quam tot episcopi omnium Africæ provinciarum ab Ecclesiis suis per illud tempus divelli debuerint, et in synodum plenariam colligi? Vix mensis forte elapsus erat, ex quo soluta kalendarum Maiarum synodo ad sedes suas Patres reversi erant; nondum litteræ iudicii Romani indices vel Tractoria ipsa Zosimi Africam attingerant seu propter tempestuosum mare aut reflantes ventos, ut putat Joannes Garnerius, seu, quod magis reor, quia (a) nondum lata erat sententia, ac proinde nulla conveniendi necessitas. Unico S. Augustini epist. 47 loco urgeri se putavit, ubi cum scribit de posteriori concilio plenario totius Africæ contra ipsum errorem breviter constitimus, visus est sibi invenisse synodum plenariam, posteriorem synodo kalendarum Maii. Sed supra ostendimus per vocem plenario noluisse Augustinum plenariam synodum plenariæ alteri successisse, sed voluisse potius posteriorem a priori eo nomine distinguere, quod hæc non (b) plenaria esset quam propterea Africanam ubique vocat, illa vero esset plenaria. Deinde plenarium istud concilium de concilio kalendarum debere intelligi jam superius asseruimus.

Porro quod canones octo celeberrimos conditos in ea synodo contendit, pugnat cum omnibus actis synodi seu prolixiori illa epigraphæ canonibus præfixa: cujus cum plura diversaque exemplaria legantur, omnia tamen in eo conveniunt, ut kalendis Maii constitutos canones, nihilque actum aliud significant. Unde sive concilium, sive consensum appellare malueris; a kalendis tamen Maiis canones divellere sine ms. codicis excusive auctoritate, vel antiqui alicujus scriptoris suffragio, timeo ne temerarium videatur.

Sed cur tantopere desudat ut canonem istorum conditionem a kalendis Maiis removeat, differatque ad medium usque Junium? Grande mysterium: moleste enim **840** ferebat quidquam de fide statutum dici ab Africanis antequam a Zosimo definitum esset, pervenissetque Tractoriæ ejus exemplar, saltem privatis litteris, ad Africanum concilium; unde inferret non tam constitutionem esse Africani concilii propriam canones istos, quam delibatam definitionem ex apostolicæ sedis Tractoria. Verum cur (c) citius, exemplaria Tractoriæ litteris privatis delata sint, quam auctoritatis sedis apostolicæ nuntius? An lentiorum dicemus Zosimi curam minusque diligentem sollicitudinem, quam privatorum hominum? an eorum quam alius intererat magis quantocius deferri in Africam sententiam Zosimi, quam Zosimi ipsius, cujus lentitudo et indulgentia suspensos dudum dubiosque de eotenebat Africanorum animos? an etiam Tractoriam privatorum curiositati dimissam credemus, antequam authentica ejusdem exemplaria ad Ecclesias deferrentur? an demum tempestuosum mare re-

*flantesque venti* privatis nuntiis pepercissent magis quam publicis sacrisque Romani iudicii delatoribus? Merito igitur rejicimus Jdan. Garnerii conjecturam, quam his verbis proponit: *Cur ergo, inquit, conditi canones? Id factum reor, quia jam ad Patres pervenerat exemplar Tractoriæ, sed privatis tantum litteris, nondum per legatos. Quare ut abeuntibus episcopis traderetur jam aliqua in antecessum pars Tractoriæ, ex ea puto extractos canones, saltem duos priores (qui deesse Tractoriæ cum dolerent partem, quæ gratiam Dei spectaret, eam suis canonibus supplendam crediderint) quos ab omnibus ferri majoris fuit ponderis quam si a solis delegatis, quorum forte potestas eo usque non pertinebat. Ubi causam non aperit cur duos tantum priores canones extractos velit, curve mancam fuisse decurtatamque suspicetur Zosimi definitionem, quam suppletam conjicit per Africanorum diligentiam. Mitti alia, quæ horum canonum occasione ediderit: quale est, quod interrogando asserit, provincialium conciliorum nullam esse de dogmatibus definiendi auctoritatem; nihilque in aliis Africanæ Ecclesiæ conciliis, quod ad fidem pertinere, decretum esse, sed actum de sola disciplina, causisque personarum, etc. Hæc olim forsitan meminisse juvabit.*

Manum ab ista dissertatione recipio, si **841** prius observo quid tandem ex dictis evictum, quod attinet inscriptionem constitutionis imperatoris, cujus occasione in istam de conciliis Africanis inquisitionem delapsi sumus. (d) Cum igitur non obscure ostendimus supra in autumnali Africæ concilio anni 417 sancitos esse canones de gratia, ab eoque decreta Viudemialis episcopi legatione ad imperatorem Honorium esse delatos cum aliis causæ Pelagianæ instructionibus: manifestum inde evadit sinceram esse ac rei gestæ veritati congruentem epigraphen illam, quæ constitutioni Carthaginensibus canonibus subjectæ in hunc modum præfigitur: *Incipit sacrum rescriptum acceptis synodi supra scriptæ gestis.* Revera enim gesta canonesque Honorii receperat. Ex quibus et confirmatur Salmasii Usserique conjectura: qui tamen in hoc corrigendi quod oculis in solam kalendarum Maii synodum, quæ canones **842** confirmavit, publicavit, subscribendosque decrevit, defixis, eisdem autumnali synodo originem suam debere non attenderunt. Eam enim ob causam synodo illi kalendarum Maii tribuuntur in ea annotatione, et alibi, quia non nisi ex ea synodo in publicum prodierunt lunotneruntque Ecclesiæ. Quod ob stare non debuit, quin Romani edictum Honorii suo Codici inserentes, occasionemque emissæ constitutionis annotare cupientes, debuerint id posteritati tradere, quod nemo tunc non noverat: scilicet datum esse imperatoris rescriptum post delata ad comitatum synodi Africanæ autumnalis gesta, seu post receptos canones de gratia sancitos.